18. *Cassiani sanctitas*. — *Prosperum* currenti anno librum suum *contra Collatorem*, Cassianum scilicet, elucubrasset, recte ostendit Baronius. Licet vero Cassianus Semipelagianus fuerit, quia tamen hæc opinio hoc tempore nondum damnata erat, cum opinione sanctitatis Massiliæ obiit. Nam Gregorius Magnus lib. 6, Epist. XII, ad *Respectam* abbatissam Massiliensem laudat monasterium, *quod in honorem sancti Cassiani est consecratum*. Visitur adhuc illud Massiliæ, ubi ejus memoria colitur ad diem xxii Julii, et ante ejus sepulchrum die nocturne lucerna ardet. In Synodo tamen Romana a Gelasio celebrata inter damnatos libros Cassiani ac Fausti Reicensis episcopi numerata sunt Opera, quia ab eo tempore alterutrinus opinionis fueri tueri non fuit. Negarunt quidem aliqui theologi *Cassianum* ab Augustini doctrina recessisse, sed quæ Baronius habet contrarium manifeste ostendunt. Annus mortis ejus incertus.

19. *Accusatio Sixti PP. et Polychronii episc. suspectæ fidei*. — Ad num. 31 et seqq. Acta Synodi Romanæ de causa *Sixti III* Pontificis Romani stupro accusati a *Basso* exconsule, in qua dicitur purgatus clero, senatu, et imperatore presentibus, falsa consulum nota consignantur, et anachronismis scatent: nec ullum robur illis accedit ex Epistola Sixti ad episcopos Orientales; cum contexta sit ex sententiis Concilii Toletani VIII, Felicis III, Gregorii Magni, Hadriani I, Codicis tam Theodosiani quam Justiniani, Aniani interpretis, et Sixti Pythagorei. Ejusdem farinae sunt Acta de *Synodali accusatione et expurgatione Polychronii episcopi Hierosolymitani*, quæ sub Pontificatu Sixti III Romæ dicuntur habita. Tolo enim Sedes Sixti tempore *Juvenalis* præfuit Ecclesiæ Hierosolymitanæ, et nihil illi Actis insulsius. Refertur quidem accusatio et purgatio Sixti III in libro Anastasii, sed cum in eo aliæ fabulæ recitentur, utraque historia suspectæ fidei haberi debet.

20. *S. Leontio episc. Foro-Julienensi demortuo Maximus abbas Lerinensis fugit episcopatum illum*. — Hoc vel superiori anno sancto Leontio episcopo Foro-Julienensi in Gallia demortuo, sanctum *Maximum* abbatem Lerinensem sancti Honorati creati episcopi Arelatensis successorem civitas præsulæ postulavit, quod ex Oratione Fausti Reicensis de laudibus sancti Maximi Regiensis episcopi clare deducitur. Dicitur in ea sanctum Maximum per annos septem abbatie Lerinensi præfuisse: «et quasi», inquit Faustus, «annorum hebdomade transacta (nam plenis septem annis ibidem Christi gregem pavit,) Rachel acquisiturus præfertur insulæ, præparatur Ecclesiæ». Aliquantopost habet Faustus: «Ambiebant illum diverse patriæ, sed vel maxime proxima cremi civitas, quæ territorii ac finium suorum incolam velut proprium amplectebatur indigenam: ambiebat illum proxima cremi civitas, quæ inter locum hunc et insulam (ut nostis) interjacet. Qua ille suspicione percussus tristem parat egressum, et longinquum meditatur exilium». Ex duabus illis

civitatibus prior est *Antipolis*, in ejus diocesi insula Lerinensis sita: posterior *Foro-Julium*, quod interjacet inter *Regium*, in quo ea oratio habita, et Lerinensem insulam. Quare Antipolitana et Foro-Julienensis civitates *Maximum* frustra sibi episcopum optarunt, certumque, *Leontium* hoc anno ad cælestem patriam transiisse, ideoque quæ ei a Baronio, aliisque viris doctis attributa sunt, ad alios ejusdem nominis antisites referenda esse; cum *Maximus* honorato anno cdxvii in abbatiam Lerinensem successerit.

21. *Maximus fit episc. Reicensis et Faustus abbas Lerinensis*. — Chiffletius Part. i Paulini Illustrati cap. 17, et alibi existimat, cum Barbaris in oram Gallo-Provinciæ maritimum irruptibus occisum esse, et martyrio vitam finisse. Verum *Vandali*, quos Barbarorum nomine intelligit Chiffletius, hoc tempore de regno in Africa stabiliendo, ex eaque Romanis ejectionis, non vero de provincialibus invadendis, cogitabant. Quare recte Antelmus cap. 19, arbitratur, *Theodorum* Leontio successisse; cum subscriptus legatur Synodo Reicensi anno cdxix et Araisicane primæ post biennium habitis, et certum sit, *Theodorum* sancto Leone Magno Ecclesiam Romanam regente episcopum Foro-Juliensem fuisse; et alios antisites memoratos in duobus præfatis Conciliis, aliis Gallo-Provinciæ civitatibus præfuisse. Neque enim Leontius, si jam e vivis non excessisset, ab utroque Concilio abfuisset. Si itaque aliquis *Leontius* martyr Ecclesiæ Foro-Julienensi præfuit, id post *Theodorum* sine dubio contigit. Faustus in citata oratione scribit: «Non post longum tempus (ut meministis) sancto orbata pastore populi presentis (Regiensis scilicet civitatis, in qua illa oratio dicta) Ecclesiæ, piam supplex mandat legationem. Quo ille comperto (nempe Maximus) instructo renige profugus evolat», etc. ideoque septennio in abbatia Lerinensi exacto *Maximus* episcopus Reicensis renuntiatus est, cumque in ea Abbatia exceperit *Faustus* monachus Lerinensis, ejus encomiastes, qui postea eidem etiam in episcopatu Reicensi successit, teste Sidonio in Eucharistico ad eundem *Faustum*, ejus supra cæteros cultor fuit,

Fuerit quis Maximus ille
Urbein in ejus monachusque antistes et abbas
Bis successor agis.

22. *Maximus, Theodorus, et Hilarius uno eodemque tempore episcopatum gessere*. — Ex his plane evertitur quod scribit Baronius anno cdlxvi, num. 44 et alibi, *Maximum* nempe electum episcopum Reiorum post *Prosperum* sancti Augustini discipulum: præterquam enim quod *Prosper* nunquam episcopus fuit, ut vel solum episcopatus Maximi initium demonstrat, *Faustus* ante Hilarii episcopi Arelatensis obitum, qui anno cdlxix accidit, abbas Lerinensis fuit. Sanctus enim *Honoratus* episcopus Massiliensis in Vita sancti Hilarii Arelatensis episcopi cap. 3, loquens de sene *Caprasio*

primo Lerinensis insigne monacho, dum is mori proximus esset, ait : « In eodem loco hunc temporis S. Faustum presbyterum pariter et abbatem ita futurorum prescius honoravit, ut inter se et sanctos sacerdotum Theodorum et Maximum compelleret residere ». Cum ergo sanctus *Cyprianus*, perfecte consummataque gravitatis senex describatur ab Hilario Arelatensi in Oratione Inebri (quam habuit in morte sancti Honorati decessoris sui), quando sancti juvenes *Venantius* et idem *Honoratus* sese illius discipline subdunt, sequenti circiter anno obiit; cum hujus seculi initio, quo utrumque per terras et maria assidue comitatus est, iam esset *annorum gravitate confectus*, ut inquit idem Hilarius, ideoque sexagesimum ad minus annum tunc attingeret, et hoc tempore nonagenario major esset, ut inquit idem Antelmus in Appendice ad eandem dissertationem cap. 3. Quare hoc tempore *Hilarium* Ecclesie Arelatensi, *Maximian* Regiensi, *Theodorum* Forojuliensi et *Faustum* abbacie Lerinensi prefuisse, certum et indubitatum. Ex his Annales aliquibus in locis emendari, et in quibusdam aliis suppleri possunt, liquetque *Faustum* non in minori Britannia, seu Armorica provincia, sed in Magna Britannia natum esse, cum hoc tempore annum ætatis ad minus trigesimum attigerit, et diu post *Armorica* minoris Britannie nomine appellata fuerit, aliquot nempe annos postquam Angli et Saxones Magnam Britanniam occuparunt, et plures ex veteribus colonis in Armorican, quam de suo nomine appellarunt, fugere compulerunt. Qua de re infra.

23. *S. Isidorus fuit presbyter et abbas monasterii Pelusii.* — Post hunc annum nulla amplius occurrit mentio sancti *Isidori* Pelusioke, cujus sepe meminit Baronius in Annalibus. Erat *Pelusiium*, a quo *Isidorus* Pelusioke dictus, Ægypti proprie sumptæ, seu inferioris, urbs primaria post Alexandriam, in qua *Isidorus* presbyter et abbas fuit. Sanctus Ephrem episcopus Antiochenus apud Photium in Biblioth. Cod. cccxxviii testatur, *Isidorum monachum clarum, domo Alexandrinum*, ac *summus sacerdotibus venerabilem* fuisse. Aperte sanctum Chrysostomum defendit, Arcadium et Cyrillum, atque longè aversum Theophilum perstrinxit, eorumque sinistras adversus virum sanctum susceptas molitiones laxavit, teste Nicephoro lib. 14, cap. 53. Facundus lib. 2 Defensionis trium Capitulorum duo millia Epistolarum *ad ædificationem Ecclesie* ab eo scripta; Suidas vero Epistolas ter mille ab eo exaratas tradit. Extant tamen tantum *Isidori* Epistolæ bis mille centum ac tredecim. No-

tabile est quod refert auctor anonymus Synodici adversus Tragediam Irenæi ex ipsomet Irenæo, cujus verba in linguam latinam ipse vertit : « Has omnes beati *Isidori*, presbyteri et abbatis Pelusioke, excerpti et transtuli ex Epistolis ejus duobus millibus, que sunt per quingentenas distribute in Achemetensis monasterii codicibus vetustissimis quatuor. Ubi etiam per ordinem singularum numerus continetur. Et ultima est, quam ego quoque ultimam posui : Deo gratias », inquit Irenæus, qui cum hoc tempore vixerit, et paucos post annos Tyrriorum Metropolis dictus sit, ut suo loco ostendam, nullum dubium esse debet, quin *Isidorus Abbas* fuerit, licet Bollandus ad diem iv Februarii, quo in Menæis colitur, Baronius in Notis ad Martyrologium Romani, aliique passim eum tantum monachum et presbyterum appellent. Præterea auctor ipsius Synodici, qui paulo post Justinianum imperatorem vixit, capiti sexto hunc titulum prefixit : « Epistola sanctissimi doctoris Ecclesie *Isidori*, presbyteri et abbatis monasterii circa Pelusium, ad archiepiscopum Alexandrie beatissimum Cyrillum ». Et postea recitat præfata Irenæi verba. Dicit autem Irenæus se Epistolas illas quas refert, excerptissæ, seu ex codicibus Achemetensis monasterii transtulisse in suum opus, in iisque contineri duo mille Epistolas, sed se non omnes posuisse. Quare numerus Epistolarum *Isidori* adhuc insertus est. Denique Nicephorus lib. 14, cap. 53, loquens de magnis viris qui Theodosio jun. imperante florere ait : « Talis *Isidorus* ille fuit, qui in Pelusio monte præfuit. Nilus et Marcus præclari ascetæ, et sapiens item Cyri Ecclesie antistes Theodoretus ». Quare licet in Martyrologio Romano et in Menologio Græcorum *Isidorus* dicatur tantum *Monachus*, uti etiam appellatur a Facundo citato, Suida, aliisque, non videtur tamen dubitandum, quin *Pelusii* montis monachis præfuerit.